6

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2010 № 1631

	Об утверждении Положения об отделе по архитектуре и градостроительству Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

В соответствии с Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по архитектуре и градостроительству Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.
2. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования «Сафоновский район» от 12.11.2003 № 1002.

Глава муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

В.Е.Балалаев

	Утверждено

постановлением Администрации

муниципального образования «Сафоновский район»

Смоленской области

от ________________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по архитектуре и градостроительству Администрации
муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
I. Общие положения
1.1. Отдел по архитектуре и градостроительству Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (далее - отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (далее – Администрация).

1.2. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями, распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами и иными правовыми актами Смоленской области, Уставом муниципального образования Сафоновского района Смоленской области, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел подчиняется непосредственно Главе муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и его первому заместителю.

1.4. Отдел в пределах своей компетенции и в установленном порядке осуществляет взаимодействие с федеральными органами государственной власти, в том числе их территориальными подразделениями, органами исполнительной власти Смоленской области, иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, организациями всех организационно-правовых форм.
1.5. Отдел имеет печать и бланки со своим наименованием.
1.6. Деятельность отдела финансируется за счет средств местного бюджета.

1.7. Местонахождение отдела: Смоленская область, г. Сафоново, ул. Ленина, д. 3, кабинет 334, 330.
II. Задачи и функции отдела
2.1 Основными задачами отдела являются:

2.1.1. Исполнение и обеспечение полномочий Администрации в сфере градостроительства.
2.1.2. Создание условий для реализации государственной политики в сфере строительства, градостроительства и архитектуры.
2.1.3. Организация разработки документации по градостроительному планированию развития территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.1.4. Организация работ по подготовке инвестиционных проектов в области градостроительства, формирования земельных участков для торгов и аукционов.
2.1.5. Осуществление контроля за деятельностью юридических и физических лиц в области градостроительства и архитектуры в соответствии с действующим законодательством в переделах своей компетенции.
2.1.6. Координация своих действий с органами и должностными лицами местного самоуправления, научными, проектными, учебными и общественными организациями, а также по основным вопросам профессиональной деятельности - с органами градостроительства и архитектуры Смоленской области, территориальными органами контроля и надзора, органами лицензирования проектной и строительной деятельности, государственной вневедомственной экспертизы.
2.2. В соответствии с возложенными на него задачами отдел осуществляет следующие функции:

2.2.1. Вносит в органы местного самоуправления проекты нормативных правовых актов по вопросам градостроительства и архитектуры, разработанные в соответствии с законодательством Российской Федерации и Смоленской области, участвует в пределах своей компетенции в рассмотрении и подготовке заключений по проектам нормативных правовых документов других подразделений органа местного самоуправления, участвует в пределах своей компетенции в рассмотрении и подготовке заключений по проектам законов и иных нормативных правовых актов Смоленской области.
2.2.2. Участвует в рассмотрении и согласовании территориальной комплексной схемы градостроительного планирования развития территории Сафоновского района Смоленской области, территориальных целевых программ по вопросам жилищного строительства, развития инженерной и транспортной инфраструктур, расселения и размещения производительных сил и иным вопросам территориального развития, затрагивающим интересы муниципального образования.
2.2.3. Участвует в согласовании правил землепользования и застройки муниципальных образований сельских поселений, находящихся на территории Сафоновского района Смоленской области.
2.2.4. Готовит предложения об установлении и изменении границ муниципального образования, участвует в подготовке предложений по установлению и изменению границ объектов градостроительной деятельности с особым режимом регулирования на подведомственной территории.
2.2.5. Обеспечивает разработку, согласовывает и представляет на утверждение в установленном порядке градостроительную и проектную документацию на архитектурные объекты и научные исследовательские работы, финансируемые за счет средств бюджета муниципального образования, а также рассматривает и согласовывает градостроительную и проектную документацию, разрабатываемую за счет иных источников финансирования, в порядке, установленном нормативными правовыми актами Смоленской области, правилами землепользования и застройки муниципального образования.
2.2.6. Контролирует разработку и реализацию градостроительной документации о градостроительном планировании развития территории муниципального образования и оказывает содействие ее разработчикам в согласовании такой документации с органами исполнительной власти Смоленской области и соответствующими органами и организациями муниципального образования, а также изменения проектов и архитектурных объектов на подведомственной территории.

2.2.7. Осуществляет рассмотрение и согласование проектов охранных зон памятников природы, истории, культуры и ландшафтной архитектуры, проектов реставрации памятников архитектуры, истории, культуры, имеющих региональное и местное значение, и контролирует их реализацию.
2.2.8. Подготавливает градостроительные паспорта объектов недвижимости различного назначения и выдает по заявкам заказчиков (застройщиков) архитектурно-планировочные задания.
2.2.9. Участвует в подготовке документов для проведения конкурсов и аукционов на право аренды или продажи земельных участков и других объектов недвижимости.
2.2.10. Участвует в создании информационной системы и банка данных и организует информационное обеспечение органов местного самоуправления и иных участников градостроительной деятельности на подведомственной территории.
2.2.11. Информирует население о состоянии среды жизнедеятельности и намерениях о ее изменении.
2.2.12. Рассматривает заявления и обращения граждан и юридических лиц по вопросам осуществления градостроительной деятельности и принимает решения в пределах своей компетенции.
2.2.13. Участвует совместно с комитетами по земельным ресурсам и землеустройству в подготовке материалов по инвентаризации земель, находящихся в государственной собственности, передаче земельных участков в муниципальную собственность, в пользование и аренду.
2.2.14. Осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о градостроительстве, а также в пределах своей компетенции контроль за использованием земель.
2.2.15. Готовит исходно-разрешительную документацию на распространение наружной рекламы и контролирует ее размещение.
2.2.16. Координирует работу подведомственных учреждений и организаций в области градостроительства и архитектуры.
2.2.17. Принимает меры к урегулированию спорных вопросов в области градостроительства и архитектуры, возникающие между субъектами градостроительной деятельности, в соответствии с действующим законодательством.
III. Права отдела
Отдел имеет право:

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от руководителей органов местного самоуправления, органов государственной власти, организаций информацию и материалы в части и объемах, необходимых для осуществления своих функций.

3.2. Привлекать с согласия руководителей органов местного самоуправления, специалистов этих органов, а также на договорной основе научные учреждения, ученых и других специалистов к решению вопросов, входящих в компетенцию отдела.

3.3. Пользоваться в установленном порядке информационными банками данных Администрации, а также создавать собственные информационные банки данных.

3.4. Вносить на рассмотрение Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области предложения и проекты правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

3.5. Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

3.6. Участвовать в служебных совещаниях, семинарах и других мероприятиях по вопросам, связанным с деятельностью отдела.

3.7. Приобретать методическую, научно-исследовательскую литературу, периодические издания, программное обеспечение по вопросам, связанным с деятельностью отдела.

3.8. Отклонять от согласования проекты, выполненные с нарушениями требований архитектурно-планировочных заданий, градостроительных регламентов, строительных норм и правил;

IV. Организация деятельности отдела
4.1. Положение об отделе, структура и штатное расписание утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.

4.2. Руководство деятельностью отдела осуществляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.

4.3. Начальник отдела замещает высшую муниципальную должность муниципальной службы категории «В».

4.4. Начальник отдела:

4.4.1. Осуществляет руководство деятельностью отдела, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач.

4.4.2. Организует работу по подбору и расстановке кадров, осуществляет прием на работу сотрудников и их увольнение в порядке, установленном федеральным и областным законодательством.

4.4.3. Согласовывает должностные инструкции по должностям отдела.

4.4.4. Издает в пределах своей компетенции приказы, обязательные для исполнения работниками отдела.

4.4.5. Подписывает в пределах своей компетенции служебную документацию.

4.4.6. Без доверенности действует от имени отдела во всех организациях и органах власти.

4.4.7. Вносит предложения Главе муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области о поощрении работников отдела, о наложении на них дисциплинарных взысканий.

4.4.8. Осуществляет иные полномочия, предоставленные ему Главой муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.

4.6.9 Отдел пользуется в установленном порядке закрепленным за ним имуществом.